



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

14 June 2023

1. भारत - मालदीव के बीच कहाँ पर संयुक्त सैन्य अभ्यास एकुवेरिन आयोजित किया गया है?

Where was the joint military exercise EKVUVERIN between India - Maldives held?



- हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- उत्तराखंड / Uttarakhand
- सिक्किम / Sikkim
- महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ भारतीय सेना और मालदीव राष्ट्रीय रक्षा बल के मध्य होने वाले संयुक्त सैन्य अभ्यास "एक्स एकुवेरिन" के 12वें संस्करण की शुरुआत 11 जून 2023 को चौबटिया, उत्तराखंड में हुआ है। 'मित्र' अर्थ वाला एकुवेरिन, भारत और मालदीव में वैकल्पिक रूप से आयोजित होने वाला एक द्विपक्षीय वार्षिक अभ्यास है। दोनों देशों के मध्य होने वाले संयुक्त सैन्य अभ्यास "एक्स एकुवेरिन" को 11 से 24 जून 2023 तक आयोजित किया जाएगा।

➤ The 12th edition of the joint military exercise "EX EKVUVERINE" between the Indian Army and the Maldives National Defense Force has commenced on 11 June 2023 at Chaubatia, Uttarakhand. Ekuverein, meaning 'friend', is a bilateral annual exercise held alternately in India and Maldives. The joint military exercise "EX EKVUVERIN" between the two countries will be held from 11 to 24 June 2023.

Other Important News

- भारत और किस देश के बीच चौथा द्विपक्षीय अभ्यास 'समुद्र शक्ति-23' आयोजित किया है? - **इंडोनेशिया**
The fourth bilateral exercise 'Samudra Shakti-23' has been organized between India and which country? - **Indonesia**
- भारतीय सेना की किस राज्य में मानस नदी पर हगरामा पुल पर एक संयुक्त बाढ़ राहत अभ्यास 'जल राहत' का आयोजन किया है? - **असम**
Indian Army has conducted a joint flood relief exercise 'Jal Rahat' at Hagrama bridge on Manas river in which state? - **Assam**
- किस राज्य में 'सागर परिक्रमा' का पांचवां चरण शुरू किया गया है? - **महाराष्ट्र**
In which state the fifth phase of 'Sagar Parikrama' has been started? - **Maharashtra**
- भारत और किस देश के बीच अल-मोहद अल-हिंदी 2023 नौसेना अभ्यास आयोजित किया गया है? - **सऊदी अरब**
Al-Mohad Al-Hindi 2023 naval exercise has been organized between India and which country? - **Saudi Arabia**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2.

किसे हाल ही में इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?

Who has recently been elected as the Chairman of the Board of Governors of the International Air Transport Association?



- a) रेमन लागुआर्टा / Ramon Laguarta
- b) डग मैकमिलन / Doug McMillan
- c) चक रॉबिन्स / Chuck robbins
- d) पीटर एल्बर्स / Peter albers

➤ इंडिगो के सीईओ, पीटर एल्बर्स को इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन (IATA) बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के अध्यक्ष-चुनाव के रूप में चुना गया है। वह जून 2024 से अपना पदभार ग्रहण करेंगे और यवोन मांजी माकोलो की जगह लेंगे। पीटर एल्बर्स की नियुक्ति विमानन क्षेत्र में ग्लोबल लेवल पर इंडिगो की स्थिति को मजबूत करेगी। इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन एयरलाइनों का एक व्यापार संघ है इसकी स्थापना 1945 में की गयी थी।

➤ IndiGo CEO, Peter Albers has been elected as the Chairman-elect of the International Air Transport Association (IATA) Board of Governors. He will take up his post from June 2024 and will succeed Yvonne Manji Makolo. The appointment of Peter Albers will strengthen IndiGo's position globally in the aviation sector. The International Air Transport Association is a trade association of airlines, founded in 1945.

Other Important News

- किसे फिक्की महिला संगठन की 40 वीं अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - सुधा शिवकुमार
Who has been appointed as the 40th President of FICCI Women's Organization? - Sudha Shivakumar
- किसे हाल ही में भारतीय बास्केटबॉल महासंघ का प्रशासक बनाया गया है? - पी कृष्णा भट
Who has recently been appointed as the Administrator of Basketball Federation of India? - P Krishna Bhat
- बैडमिंटन एशिया ने किस को तकनीकी अधिकारी समिति का अध्यक्ष नियुक्त किया है? - उमर रशीद
Who has been appointed as the chairman of the technical officials committee by Badminton Asia? - Umar Rashid
- किसे इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया है? - अनुराग कुमार
Who has been appointed CMD of Electronics Corporation of India Limited? - Anurag Kumar



3. विश्व कप स्क्वैश चैंपियनशिप 2023 का आयोजन किस शहर में किया गया है?

In which city the World Cup Squash Championship 2023 is organized?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) चेन्नई / Chennai
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) जयपुर / Jaipur

➤ विश्व कप स्क्वैश चैंपियनशिप 13 जून को चेन्नई में शुरू हुई। 2023 स्क्वैश विश्व कप 17 जून तक चेन्नई में ही आयोजित होगा खेल का औपचारिक उद्घाटन एक्सप्रेस एवेन्यू मॉल में युवा मामलों और खेल राज्य मंत्री उधयनिधि स्टालिन ने किया। टूर्नामेंट में भाग लेने वाले उल्लेखनीय खिलाड़ियों में जोशना चिनप्पा, सौरभ घोषाल, अभय सिंह, खन्ना और जेसिका टर्नबुल शामिल हैं। चैंपियनशिप के पहले दिन भारत पूल बी के मैचों में हांगकांग और चीन के खिलाफ खेलेगा।

➤ The World Cup Squash Championships began on 13 June in Chennai. The 2023 Squash World Cup will be held in Chennai till June 17. The game was formally inaugurated by Minister of State for Youth Affairs and Sports Udhayanidhi Stalin at Express Avenue Mall. Notable players who have participated in the tournament include Joshna Chinappa, Saurabh Ghosal, Abhay Singh, Khanna and Jessica Turnbull. On the first day of the championship, India will play against Hong Kong and China in Pool B matches.

Other Important News

- हॉकी विश्व कप 2023 में किस देश ने हॉकी विश्व कप इतिहास की सबसे बड़ी जीत दर्ज की है? - नीदरलैंड
Which country has registered the biggest win in Hockey World Cup history in Hockey World Cup 2023? - **Netherlands**
- एक मेंबर टीम के बीच एक आंतरराष्ट्रीय मैच में एक फीमेल अम्पायर के रूप में काम करने वाली पहली महिला बन गई है? - किम कॉटन
Who has become the first woman to officiate as a female umpire in an international match between a member team? - **Kim Cotton**
- आईएसएसएफ निशानेबाजी विश्व कप 2023 किस शहर में आयोजित किया गया है? - भोपाल
In which city ISSF Shooting World Cup 2023 is held? - **Bhopal**
- खेलो इंडिया यूथ गेम्स -2023 में किस राज्य ने 161 पदक जीतकर शीर्ष स्थान हासिल किया है? - महाराष्ट्र
Which state has topped the Khelo India Youth Games-2023 by winning 161 medals? - **Maharashtra**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4. किसे मई माह के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ के रूप में चुना गया है?

Who has been selected as the ICC Player of the Month for the month of May?



- a) विराट कोहली / Virat Kohli
- b) बाबर आजम / Babar Azam
- c) हैरी टेक्टर / Harry Tector
- d) स्टीव स्मिथ / Steve smith

➤ क्रिकेट परिषद (ICC) ने 12 जून 2023 को मई के महीने के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ का एलान किया। आईसीसी ने मई के महीने के लिए आयरलैंड के हैरी टेक्टर को प्लेयर ऑफ द मंथ के रूप में चुना। हैरी टेक्टर इस अवार्ड को हासिल करने वाले पहले आयरिश खिलाड़ी बने। दरअसल, इस अवार्ड के लिए हैक्टर के अलावा पाकिस्तान के कप्तान बाबर आजम और बांग्लादेश के नजमुल शांतो का चयन हुआ था, लेकिन इन दोनों बल्लेबाजों को पछाड़ते हुए हैरी टेक्टर ने ये अवार्ड अपने नाम हासिल किया।

➤ The Cricket Council (ICC) announced the ICC Player of the Month for the month of May on 12 June 2023. The ICC selected Ireland's Harry Tector as the Player of the Month for the month of May. Harry Tector became the first Irish player to receive the award. In fact, apart from Hector, Pakistan's captain Babar Azam and Bangladesh's Najmul Shanto were selected for this award, but Harry Tector won the award by beating these two batsmen.

Other Important News

- किसे जनवरी माह के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ चुना गया है? - शुभमन गिल
- Who has been selected as the ICC Player of the Month for the month of January? - Shubman Gill
- किसे फरवरी के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया है? - हैरी ब्रूक
Who has been named the ICC Player of the Month for February? - Harry Brook
- किसे अप्रैल माह के लिए ICC प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया है? - फखर जमान
Who has been selected for the ICC Player of the Month for the month of April? - Fakhar Zaman
- किसे मार्च 2023 के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ अवॉर्ड दिया गया है? - शाकिब अल हसन
Who has been given the ICC Men's Player of the Month Award for March 2023? - Shakib Al Hasan
- T20 इंटरनेशनल में 100 विकेट लेने वाली भारत की पहली महिला गेंदबाज कौन बनीं हैं? - दीप्ति शर्मा
- Who has become the first Indian woman bowler to take 100 wickets in T20 International? - Deepti Sharma



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किस राज्य के 'कारी ईशद आम' को जीआई टैग दिया गया है?
Which state's 'Kari Ishad Mango' has been given GI tag?



Other Important News

- किस राज्य की प्राचीन वस्त्र कला 'माता नी पछेडी' को जीआई टैग दिया गया है?- गुजरात

Which state's ancient textile art 'Mata ni Pachedi' has been given GI tag? - Gujarat

- किस राज्य की कांगड़ा चाय को यूरोपीय जीआई टैग दिया गया है?- हिमाचल प्रदेश

Which state's Kangra tea has been given the European GI tag? - Himachal Pradesh

- वित्त वर्ष 2022-23 में अद्वितीय स्थानीय उत्पादों के लिए कौन सा राज्य जीआई टैग में सबसे आगे है?- केरल

Which state leads in GI tag for unique local products in FY 2022-23? - Kerala

- किस राज्य के मनामदुरई मिट्टी के बर्तनों को जीआई टैग दिया गया है?- तमिलनाडु

Which state's Manamadurai pottery has been given GI tag? - Tamil Nadu

- a) कर्नाटक / Karnataka
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) केरल / Kerala
- d) तेलंगाना / Telangana

➤ उत्तर कन्नड़ के स्वादिष्ट ईशद आम ने अपना बहुप्रतीक्षित भूवैज्ञानिक संकेतक (जीआई) टैग अर्जित किया है और अब इसे अल्फांसो आमों की तरह अंतरराष्ट्रीय पहचान के लिए अपनी यात्रा की शुरुआत के रूप में देखा जा रहा है। मुख्य रूप से अंकोला के आसपास उगने वाला ईशद आम स्वादिष्ट होता है और इसमें ढेर सारा गूदा होता है। "फल एक बार डिब्बाबंद और निर्यात किया गया था। हम इसकी महिमा को पुनर्जीवित करने की उम्मीद करते हैं," बागवानी विभाग के उप निदेशक सतीश कुमार ने कहा।

➤ The delicious Ishad mango from Uttara Kannada has earned its much-awaited Geological Indicator (GI) tag and is now being seen as the beginning of its journey to international recognition like Alphonso mangoes. Ishad mangoes, which grow mainly around Ankola, are delicious and have a lot of pulp. "The fruit was once canned and exported. We hope to revive its glory," said Satish Kumar, deputy director of the horticulture department.



6.

भारतीय नौसेना के द्वारा कहा पर 'CBG ऑपरेशन: शक्ति और सुरक्षा' का आयोजन किया गया है?

Where has the 'CBG Operation: Strength and Security' been organized by the Indian Navy?



- a) हिन्द महासागर / Indian Ocean
- b) अरब सागर / Arabian Sea
- c) बंगाल की खाड़ी / Bay of Bengal
- d) अदन की खाड़ी / Gulf of Aden

➤ भारतीय नौसेना ने अरब सागर में 'कैरियर बैटल ग्रुप (CBG)' के हिस्से के रूप में 35 से अधिक विमानों को शामिल करते हुए एक बड़े पैमाने पर ऑपरेशन किया। यह नौसेना की परिचालन क्षमताओं के अब तक के सबसे महत्वपूर्ण प्रदर्शनों में से एक था, और ऐसे समय में आता है जब हिंद महासागर में चीनी प्रवेश बढ़ रहा है। CBG एक नौसैनिक बेड़ा है जिसमें एक विमान वाहक और कई एस्कॉर्ट जहाज शामिल हैं।

➤ The Indian Navy carried out a massive operation involving over 35 aircraft as part of the 'Carrier Battle Group (CBG)' in the Arabian Sea. It was one of the most significant demonstrations of the Navy's operational capabilities so far, and comes at a time when Chinese inroads into the Indian Ocean are on the rise. The CBG is a naval fleet consisting of an aircraft carrier and several escort ships.

Other Important News

- किस सेना की सप्त शक्ति कमांड ने पश्चिमी सीमा पर 'सुदर्शन शक्ति अभ्यास 2023' किया है? - **इंडियन आर्मी**
Which army's Sapta Shakti Command has conducted 'Sudarshan Shakti Abhyas 2023' on the western border? - **Indian Army**
- भारतीय नौसेना ने किस शहर में अपतटीय सुरक्षा अभ्यास 'प्रस्थान' का आयोजन किया है? - **मुंबई**
Indian Navy has conducted offshore security exercise 'Prasthan' in which city? - **Mumbai**
- 'वायुसेना पदक' पाने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है? - **दीपिका मिश्रा**
Who has become the first woman officer to receive 'Vayu Sena Medal'? - **Deepika Mishra**
- भारत ने किस देश में हो रही अशांतियों से अपने नागरिकों को बचाने के लिए ऑपरेशन कावेरी शुरू किया है? - **सूडान**
India has started Operation Kaveri to save its citizens from the unrest in which country? - **Sudan**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

हाल ही में केन्द्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल द्वारा प्रारंभ किया गया ऑनलाइन ड्रेजिंग मॉनिटरिंग सिस्टम' कौनसा है?

Which is the 'Online Dredging Monitoring System' recently launched by Union Minister Sarbananda Sonowal?



- सागर समृद्धि / Sagar Samridhi
- सागर हिम / Sagar Him
- सागर साथी / Sagar Saathi
- सागर विकास / Sagar Vikas

➤ केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने मंत्रालय की 'वेस्ट टू वेल्थ' पहल के हिस्से के रूप में 'सागर समृद्धि' ऑनलाइन ड्रेजिंग मॉनिटरिंग सिस्टम लॉन्च किया। बंदरगाहों, जलमार्गों और तटों के लिए राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी केंद्र (एनटीसीपीडब्ल्यूसी) ने प्रणाली विकसित की है, जो पुराने ड्राफ्ट और लोडिंग मॉनिटर सिस्टम की जगह लेती है और बेहतर दक्षता और पारदर्शिता प्रदान करती है।

➤ Union Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal launched the 'Sagar Samridhi' online dredging monitoring system as part of the Ministry's 'Waste to Wealth' initiative. The National Technology Center for Ports, Waterways and Coasts (NTCPWC) has developed the system, which replaces the old draft and loading monitor system and provides better efficiency and transparency.

Other Important News

- केंद्रीय मंत्री नित्यानंद राय ने किस राज्य में दावकी भूमि बंदरगाह का उद्घाटन किया है? - मेघालय
Union minister Nityanand Rai has inaugurated Dawki land port in which state? - **Meghalaya**
- केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने किस राज्य के द्वारका में नेशनल एकेडमी ऑफ कोस्टल पुलिसिंग कैंपस की आधारशिला रखी है? - गुजरात
Union Minister Amit Shah has laid the foundation stone of National Academy of Coastal Policing Campus in Dwarka of which state? - **Gujarat**
- केंद्रीय मंत्री भूपेन्द्र यादव ने किस शहर में 'सतत भूमि-प्रबंधन के लिए उत्कृष्टता केंद्र' (CoE-SLM) का उद्घाटन किया है? - देहरादून
Union Minister Bhupendra Yadav has inaugurated the 'Centre of Excellence for Sustainable Land Management' (CoE-SLM) in which city? - **Dehradun**
- केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने किस राज्य में नौवहन मंत्रालय की प्रौद्योगिकी शाखा का उद्घाटन किया है? - तमिलनाडु
Union Minister Sarbananda Sonowal has inaugurated the technology branch of the Ministry of Shipping in which state? - **Tamil Nadu**



8. भारत के मुरली श्रीशंकर लंबी कूद में 8.09 मीटर की छलांग लगाकर कौन से स्थान पर रहा है?

India's Murali Sreesankar has stood at what position in long jump with a jump of 8.09 metres?



- a) पहला / First
- b) दूसरा / Second
- c) तीसरा / Third
- d) चौथा / Fourth

➤ भारत के मुरली श्रीशंकर शनिवार को फ्रांस में पेरिस डायमंड लीग 2023 एथलेटिक्स में पुरुषों की लंबी कूद स्पर्धा में 8.09 मीटर के प्रभावशाली प्रयास के साथ तीसरे स्थान पर रहे। मुरली श्रीशंकर की तीसरी कोशिश के परिणामस्वरूप उनकी रात की सबसे अच्छी छलांग लगी। 8.09 मीटर के प्रयास ने उन्हें ग्रीस के ओलंपिक और डायमंड लीग चैंपियन मिल्टियाडिस टेंटोग्लू के ठीक पीछे दूसरे स्थान पर रखा, जिन्होंने 8.13 मीटर की छलांग के साथ पेरिस डायमंड लीग जीती।

➤ India's Murali Sreesankar finished third with an impressive effort of 8.09m in the men's long jump event at the Paris Diamond League 2023 Athletics in France on Saturday. Murali Sreesankar's third try resulted in his best jump of the night. An effort of 8.09 m placed him in second place, just behind Olympic and Diamond League champion Miltiadis Tantoglu of Greece, who won the Paris Diamond League with a jump of 8.13 m.

Other Important News

- एफआईडीई वल्ड ब्लिट्ज शतरंज चैंपियनशिप के महिला वर्ग में कोनेरू हम्पी कौन सा पदक जीता हैं? - **सिल्वर**

Which medal did Koneru Humpy win in the women's section of the FIDE World Blitz Chess Championship? - **Silver**

- दुबई में आयोजित 'एशिया मिक्स्ट टीम बैडमिंटन चैंपियनशिप' 2023 में भारत ने पहली बार कौन सा पदक जीता है? - **ब्रॉन्ज़**

Which medal has India won for the first time in the 'Asia Mixed Team Badminton Championship' 2023 held in Dubai? - **Bronze**

- रणजी ट्रॉफी इतिहास का दूसरा सर्वाधिक स्कोर बनाने वाले खिलाड़ी कौन बन गए हैं? - **पृथ्वी शॉ**
- Who has become the second highest scorer in Ranji Trophy history? - **Prithvi Shaw**

- क्रिकेट के तीनों प्रारूप में शतक लगाने वाले पहले भारतीय कप्तान कौन बने हैं? - **रोहित शर्मा**

Who has become the first Indian captain to score centuries in all three formats of cricket? - **Rohit Sharma**



9.

विश्व रक्तदाता दिवस मनाया जाता है?

World Blood Donor Day is celebrated on?



IMAGE: SHUTTERSTOCK

- a) 11 जून / 11 June
- b) 12 जून / 12 June
- c) 13 जून / 13 June
- d) 14 जून / 14 June

➤ वलर्ड हेल्थ ऑर्गनाइजेशन की ओर से साल 2004 में पहली बार वलर्ड ब्लड डोनर डे मनाने के बारे में विचार किया गया। अगले साल वलर्ड हेल्थ असेंबली के 58 वें महासभा में ब्लड डोनेट करने के महत्व के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए 14 जून को हर साल दुनिया भर में वलर्ड ब्लड डोनर डे के तौर पर मनाने का निर्णय लिया गया। आस्ट्रियन अमेरिकी वैज्ञानिक कार्ल लैंडस्टीनर के जन्मदिन 14 जून वलर्ड ब्लड डोनर डे घोषित किया गया है।

➤ For the first time in the year 2004, the World Health Organization thought of celebrating World Blood Donor Day. Next year, at the 58th General Assembly of the World Health Assembly, it was decided to observe 14 June every year as World Blood Donor Day across the world to raise awareness about the importance of donating blood. June 14, the birthday of Austrian-American scientist Karl Landsteiner, has been declared World Blood Donor Day.

Other Important News

- 8 सितंबर - विश्व भौतिक चिकित्सा दिवस
8 September - World Physical Therapy Day
- 10 सितंबर - विश्व आत्महत्या रोकथाम दिवस
10 September - World Suicide Prevention Day
- 11 सितंबर - विश्व प्राथमिक चिकित्सा दिवस
11 September - World First Aid Day
- 15 सितंबर - अंतर्राष्ट्रीय लोकतंत्र दिवस
15 September - International Day of Democracy
- 16 सितंबर - विश्व ओजोन दिवस
16 September - World Ozone Day
- 17 सितंबर - विश्व रोगी सुरक्षा दिवस
17 September - World Patient Safety Day
- 18 सितंबर - विश्व बांस दिवस
18 September - World Bamboo Day



10. भारत वर्ष 2022 डिजिटल भुगतान रैंकिंग में कौन से स्थान पर रहा है?
What is the rank of India in the digital payment ranking 2022?

India Continues to Top The Digital Payments Charts!

46%

of Global Real-Time Payments done by India



India's payments more than the next 4 leading countries combined

- a) 1st
- b) 2nd
- c) 3rd
- d) 4th

➤ भारत वर्ष 2022 के लिए डिजिटल भुगतान में वैश्विक नेता के रूप में उभरा है, जो लेनदेन के मूल्य और मात्रा दोनों के मामले में अन्य देशों को पीछे छोड़ रहा है। सरकार के नागरिक जुड़ाव मंच, MyGovIndia के आंकड़ों से पता चलता है कि डिजिटल भुगतान परिदृश्य में भारत की प्रमुख स्थिति है, जो देश के मजबूत भुगतान पारिस्थितिकी तंत्र और डिजिटल मोड को व्यापक रूप से अपनाने का प्रदर्शन करती है।

➤ India has emerged as the global leader in digital payments for the year 2022, overtaking other countries in terms of both value and volume of transactions. Data from MyGovIndia, the government's citizen engagement platform, shows India's dominant position in the digital payments landscape, demonstrating the country's strong payments ecosystem and widespread adoption of digital modes.

Other Important News

- वैश्विक आतंकवाद सूचकांक 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - **13th**
What is the rank of India in the Global Terrorism Index 2023? - **13th**
- स्विस फर्म आईक्यूएयर द्वारा जारी 'वर्ल्ड एयर क्वालिटी रिपोर्ट' 2022 में दुनिया के सबसे प्रदूषित देशों में भारत कौन से स्थान पर है? - **8th**
In the 'World Air Quality Report' 2022 released by Swiss firm IQAir, what is the rank of India in the world's most polluted countries? - **8th**
- चुनावी लोकतंत्र सूचकांक 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - **108th**
What is the rank of India in the Electoral Democracy Index 2023? - **108th**
- प्राइम इंटरनेशनल रेसिडेंशियल इंडेक्स 2022 के अनुसार लक्जरी आवास में मूल्य वृद्धि में मुंबई विश्व में कौन से स्थान पर है? - **37th**
According to the Prime International Residential Index 2022, where does Mumbai stand in the world in terms of price appreciation in luxury housing? - **37th**



सामान्य ज्ञान डोज – 552

1. उत्तर भारत में उपहिमालय क्षेत्र के सहारे फैले समतल मैदान क्या कहलाते हैं ?- **भावर** / What are the flat plains spread along the sub-Himalayan region in North India called? - **Bhavar**
2. भारत का कौन-सा राज्य तीन ओर बांग्लादेश से घिरा है?– **त्रिपुरा** / Which state of India is surrounded by Bangladesh on three sides? – **Tripura**
3. दक्षिणी भारत की सबसे ऊँची चोटी कौन-सी कोई?– **अन्नाईमुडी** / Which is the highest peak of Southern India?– **Annamudi**
4. अरावली और विंध्य श्रृंखलाओं के बीच कौन-सा पठार है?– **मालवा का पठार** / Which plateau is between Aravalli and Vindhya ranges? – **Malwa plateau**
5. 'मैकान का पठार' भारत के किस राज्य में है?– **छत्तीसगढ़ में** / In which state of India is the 'Makan Plateau' located? - **In Chhattisgarh**
6. छोटा नागपुर किसका नाम है– **राँची का पठार** / Whose name is Chhota Nagpur – **Plateau of Ranchi**
7. इंदिरा प्वाइंट भूमध्य रेखा से कितनी दूर है ?– **876 किमी** / How far is Indira Point from the equator? – **876 km**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube